ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область Чудовский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСПЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от     №

с.Успенское

О внесении  изменений в Положение
об  организации ритуальных услуг и
 содержания мест захоронения на
территории Успенского сельского поселения

        Во исполнение протеста прокурора Чудовского района от 29.01.2025 № 7-02-2025/50

Совет депутатов Успенского сельского поселения

        РЕШИЛ:

        1.Внести в «Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории Успенского сельского поселения», утвержденное решением

Совета депутатов Успенского сельского поселения от 28.04.2012 № 76 следующие

изменения:

 1.1.Изложить пункт 3.2, 3.3 раздела III. в новой редакции:

«3.2.  При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо

законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение,

а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение,

погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами

внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам

похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

«3.3.Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в

определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется

специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных

органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках

общественных кладбищ.

 Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при

погребении умерших, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, включают:

оформление документов, необходимых для погребения;

облачение тела;

предоставление гроба;

перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

погребение.

Стоимость указанных услуг определяется органами местного самоуправления и

возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 настоящего Федерального

закона».

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-12011996-n-8-fz-o/#100086
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-12011996-n-8-fz-o/#100087
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-12011996-n-8-fz-o/#100052

1.2.Изложить пункт 4.9, 4.10 раздела IV. в новой редакции:

«4.9. Воинские кладбища предназначены для погребения погибших (умерших)

военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов

внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной

противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, участников

войны, лиц, уволенных с военной службы (службы), граждан, пребывавших в

добровольческих формированиях, лиц, заключивших контракт (имевших иные

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, если это не противоречит волеизъявлению

указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников.

Воинские кладбища могут находиться в ведении органов местного самоуправления.

Федеральное военное мемориальное кладбище предназначено для погребения и

увековечения памяти лиц, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона,

имевших особые заслуги перед государством. Перечень особых заслуг перед

государством лиц, которые могут быть погребены на Федеральном военном

мемориальном кладбище, определяется Правительством Российской Федерации.

Федеральное военное мемориальное кладбище находится в ведении федерального органа

исполнительной власти в области обороны.

Погребение на Федеральном военном мемориальном кладбище осуществляется по

представлению федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых погибший (умерший) проходил военную службу,

службу в органах внутренних дел, войсках национальной гвардии Российской Федерации,

Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации».

«4.10. Погребение на Федеральном военном мемориальном кладбище лиц, не указанных в

настоящей статье, осуществляется на основании решения Президента Российской

Федерации.

Военные мемориальные кладбища предназначены для погребения и увековечения памяти

погибших (умерших) при защите Отечества, круг которых

определяется Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-1 "Об

увековечении памяти погибших при защите Отечества". Военные мемориальные

кладбища, а также воинские захоронения в братских и индивидуальных могилах на общих

кладбищах и вне кладбищ могут находиться в ведении органов местного самоуправления.

На военных мемориальных кладбищах могут создаваться семейные (родовые)

захоронения».

1.3.Изложить пункт 6.2. раздела VI. в новой редакции:

«6.2. Не разрешается размещать кладбища на территориях:

1) первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника водоснабжения,

минерального источника, первой зоны округа санитарной (горно-санитарной) охраны

природного лечебного ресурса;

2) с выходами на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых пород и в местах

выклинивания водоносных горизонтов;

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-12011996-n-8-fz-o/#100192
https://legalacts.ru/doc/zakon-rf-ot-14011993-n-4292-1-ob/#100029

3) на берегах озер, рек и других поверхностных водных объектов, используемых

населением для хозяйственно-бытовых нужд, купания и культурно-оздоровительных

целей;

4) со стоянием грунтовых вод менее двух метров от поверхности земли при наиболее

высоком их стоянии, а также на затапливаемых, подверженных оползням и обвалам,

заболоченных».

             2. Опубликовать постановление  в бюллетене «Успенские новости» и разместить

на официальном сайте Администрации Успенского сельского поселения.

Проект подготовил и завизировал

Старший служащий                                                                 Ю.М.Бадичева

В представленном проекте

не выявлены положения, способствующие

созданию условий для проявления коррупции                    И.Ф.Морозова

Правовая и антикоррупционная экспертиза

прокурора Чудовского района